EXTRATO DA ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Aos 09 dias do mês de dezembro de 2025, às 14 horas, de forma remota, via
videoconferência (Ambiente Virtual - Teams), realizou-se a Vigésima Quarta Reunião Ordinária da
Comissão de Ética do Ministério das Comunicações.

A reunião ocorreu sob a Presidência do servidor Jeferson Fued Nacif e contou com o
comparecimento dos membros titulares Thyago de Oliveira Braun Guimarães e Anderson Zanati Dutra,
além do Secretário-Executivo Kleber Watanabe Cunha Martins.

Na reunião, foram tratados os seguintes assuntos, em síntese:

1. Informações sobre a Conclusão do Processo nº 53115.026314/2025-78;

2. Apresentação do Modelo de Extrato da Ata para Publicação;

3. A Discussão sobre o Novo Fluxo de Encaminhamento de Denúncias (Portaria Conjunta
CGU/CEP Nº 3/2025);

4. Assuntos diversos.

Sobre o Novo Fluxo de Denúncias, foi discutido que, embora o mesmo fato possa ser
apurado de forma independente pela Corregedoria e pela Comissão, a Comissão poderá decidir por
aguardar a conclusão das apurações da Corregedoria para providências adicionais, visando preservar a
economia processual e evitar retrabalho. Foi ressaltado que a Comissão deve comunicar a Ouvidoria caso
receba uma denúncia diretamente. O escopo de apuração da Comissão abrange toda conduta que viole
dever ético, inclusive colaboradores, estagiários e terceirizados, e condutas que comprometam a dignidade
ou reputação do serviço público.

Em Assuntos Diversos, a Comissão concordou com a necessidade de realizar reuniões
mensais para planejamento das atividades de educação e mobilização. Foram sugeridos temas como
comunicação não agressiva e resolução de conflitos, e que as atividades fossem baseadas em problemas
históricos do Ministério. Foi sugerido consultar a ASCOM (Comunicação Social) para a produção de
vídeos e materiais gráficos simples, baseados em "histórias", para aumentar a conscientização dos
servidores. A próxima reunião foi agendada para a última semana de janeiro.

JEFERSON FUED NACIF
Presidente da Comissão de Ética do Ministério das Comunicações

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Fued Nacif, Presidente da Comissão de Ética do
Ministério das Comunicações, em 18/12/2025, às 16:24, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcom.gov.br/sei/verifica,
informando o código verificador 13054655 e o código CRC C139DC7A.

Referência: Processo nº 53115.019933/2025-14 Documento nº 13054655

Extrato 13054655         SEI 53115.019933/2025-14 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mcom.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=13054655&crc=C139DC7A

	Extrato 13054655